mektedir. ıs·. yüzyılda yetişmiş olan muhaddisler arasında; İshak Hacası

Şemseddin Ahmed Efendi (ö. ı 120/ı 708), Fazıl Süleyman Efendi (ö.

113411721), İbrahim Fıtri Efendi (ö. 1135/1723), İsmail Hakkı Bursevi (ö.
1137/1729), Davud el-Karsi (ö. 1160/1747), Yusuf Efendizade Abdullah

Hilmi (ö. 116711753) Osman b. Yakub ıel-Kemahi (ö. 117111757); Ahmed

el-Menini (ö. 11 72/1758), M üstakimzade Süleyman (ö. 1202/1787) ve Hanif

İbrahim (ö. 12 ı 7/1802) gibi büyük ~Uimler vardır.

Bu alimierin ortaya koymuş oldukları önemli eserler arasında Ahmed el

Menini'nin yarım kalan "İzaa'tii'd-Derar?"adlı Buhar'i şerhini, Fazıl Süley

man Efendi'nin "Buğyetü'l-Miislim ve Gwıyetü'l-Muğnim"adlı Müslinı
şerhini, İbrahim Fıtri Efendi'nin Bulıtır?

Hafid Efendi'nin eseri üzerine ismi tespit edilemeyen birisi tarafından 315
varak hacminde Arapça olarak geniş bir şerh yazılmıştır. Hadis, Usul; Kelam, Tarih, Ahlak ve
Tıb kaynaklarından faydalanmak suretiyle 'meydana getirilmiş olan bu eser, 10 Recep
1222/1807 tarihinde tamamlanmış ve 1223/1808 tarihinde Berber zade'nin talebesi olduğunu
söyleyen Derviş z!lde Hafız Mehmed isimli birisi tarafından istinsah edilmiştir olup Silt.' Ktp.,
Esad Efendi, 407 nurnarada kayıtlı bulunmaktadır.' .

hadis dersleri verdi.

1200/1786 yılında Sultan Abdulhamid tarafından Valide Sultan Cami
i'nde (Bahçekapı Yeni Cami) tefsir dersleri vermek üzere görevlendirildi.

120311789 yılında Perşembe günleri öğleden sonra Ayasofya Camii'nde
ders vermek üzere tayin edildi. Rivayete göre, tefsir dersine iştirak eden
Sultan Abdulhamid, ders bitiminde duygulanarak ağladı.

nüshası bu eser, 1210 hicri ile 1217 hicri tarihleri arasında te'lif edilmiştir.

Her cildin sonunda farldı bitiş tarihleri açıkça gösterilmiştir. Bu duruma göre

eserin 8 y;l gibi uzun bir zaman içerisinde tamamlanabilmiş olduğu göıülmektedir.

3- Süleyman Mollazade Köstendill (ö. 1232/1816)

Asıl adı Süleyman, lakabı Mollazade, malıtası ise Şeyhi'dir. 1163/1750

yılında Köstendil şehrinde doğdu. İlk bilgilerini memleketinde aldıktan sonra

İstanbul'a gelerek tahsilini burada tamamladı. Nakşibendi şeyhi Şam1zade

Ali Efendi'ye intisab etti. Rumeli'de Naleşibendi tarikatının yayılmasında
önemli rol oynamıştır. ı ı

Eseri: Te 'viliitü Hadisi Erbain: 13 Müellif her ne kadar bir kırk hadis

Müellif nüshası olan eserin yazımı 124 7/183 1 yılında gerçekleşmiştir.

9- Abdullah Eyyubi (ö. 1252/1836)

Tam adı Abdullah b. Muhammed Salih Eyyfibi olup Eyüb semtinde i

kamet ettiği için Eyyfibi olarak meşhur olmuştur. Tefsir, hadis, fıkıh ve Arap

dili alimidir. Devrinin meşhur alimlerinden tahsil görmüş, Naleşibendi tarika

tına bağlı Murad Buhari dergahı şeyhi Mehmed Efendi'ye intisab ederek

16- Ahmed Şem'i Köstendili (ö. 1272/1855)

Alim, şair ve hattatdır. Uzun zaman memleketi Köstendil' de müftülük
yapmıştır.51 Mehmed Tahir Osmanlı Müellifleri'nde müellifı Mehmed Şem'i

olarak tamtmaktadır. İstaifbul üniversitesi Kütüphanesi Türkçe yazmalar
bölümünde incelediğimiz eser .de müellif, Ahmed,Şem'i olarak görülmekte

dir.

27- Süleyman b. İbrahim el-Belhi el-Kazvini (ö. 1294/1877)

Belh'te doğdu. Eğitimini Bedalışan'da tamamladı. Belh'teki karışıklık
lar üzerine ailesiyle beraber önce Bağdat'a, sonra Konya'ya geçti. Konya'da

dört yıl kaldıktan sonr~ 1283/1866 tarihi~de İst~nbul'a geldi. Yusufpaşa'daki
Haşim Ağa Konağı devlet tarafından kendisine tahsis edilmiş ve S1;1ltan
Abdülaziz tarafından 111aaş bağlaJ11Tiıştır. 1284/1867 tarihinde Feyzullah
Efendi' den boşalan Murad Buhari Dergahı meşihatine atanmış ve burada
dokuz seneden fazla icra-yı meşihat etmiştir. 80

· . . .

Eseri: Yenabiu 'l-Mevedde lizi 'l-Kurba Ehli 'l- 'İbtid:81 Ehli sünnet alimi
olduğu bildirilen· müellif bU eserinde Ehl..:i Beyt konusunu ele almış, ancak
konuya Ehl-i Sünnet'ten çok Şia'nın bakış açısıyla yaklaşmıştır.

Eseri: Feyzü '1-Muğni fi Şerhi Hadisi Kudsi " men talebeni":89 Risale,
"Kim beni ararsa bulur, beni bulan beni tanıı:, tanıyan bana tiŞık olur~.'."
şeklindeki hadisin felsefi. ve tasavVııfi yorumundan ibaret olup Arapça' dır.

Eserini 1289/1872 tarihinde bitiren müellif, şe.yhi Muhammed Nuru'l-
•• '• • ' 1

Arabl'ye arzetmiştir.

31- Topbaşzade Ahmed Kudsi (ö. 1305/1887)

Mustafa adlı bir zatın oğludur. Konya';nın Kadınhanı ilçesinde doğdu.
Tahsilini memleketinde ilanal ettikten sonra MeJd<:e'ye gitti. Burada Meld<:e
müftüsü Seyyid Muhammed b. Hüseyin el-Kutbi'den fıkıh, hadis ve tefsir
dersleri, Seyyid Muhammed b. Ali es-Senı1si'den de hadis' ve tasavvuf

: .

alimi olan müellif, aynı zamanda Naleşibendi tarikatı mensubudur.
1309/1891 tarihinde İstanbul'da vefat etmiştir. Kabri Halveti tarikatı
piranından Ümmi S~nan Dergahı'ndadır. 98

·· . . .

Eseri: Muhtasar Şernail-i Şerif Tercümesi:99 Eser, Tirmizi'nin eş
Şemailü '1-Muhammediyye. isimli eserinin ihtisarı ve tercümesinden ibarettir.
Hz.

98 Hayatı hakkında bilgi için bk. İsmail Paşa, Hediyyetil'l-Arifin, II, 391; M. Tahir, OM., I, 318;
Kehhale, Mucemı7 'l-Milellifin, X, 445; Adil Nüveyhid, Mucemı1 '1-Mı'Jfessirin, II, 563; Ömer
Nasuhi Bilmen, Tabakatil'l-Milfessirln, II, 760.

99 Eser İstanbul 'da 1304/1886 tarihinde tabedilmiş tir.. .
100 Eser üzerine Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi'nde 1990 tarihinde Ali Yilzdemir tarafın

dan tez çalışması yapılmıştır.
101 Eser 1310/1892 tarihinde tabedilmiştir.

Hadisler sıhbataçısından değerlendirilmemiş, sahih

kaynaklardan nakledilmiş olaniann ·yanında çok ~~yıf rivayetlere de yer

verilmiştir.

· Eser müellifin 1011 hadis şerhini ikınal ettiğini belirtmesiyle son

bulmaktadır .103

38- Hüseyin Azmi Dede (ö.1311/1893)

Mevlevi tarikatının önemli simalanndan olup Geliboluludur. 1240/1825
tarihinde Gelibolu'da babasının yerine postuişin olmuştur. Galata
Mevlevihanesi son postuişini Ahmed Celaleddin Dede'nin babasıdır.

Hammamizılde İsmail Dede'de? musiki meşk etmiştir. 1287/1870 tarihinde
Kahire Mevlevihanesi'ne tayin edilmiş, yirmi üç yıl burada vazife yaptıktan
sonra Rodos üzerinden Beyrut'a geçmiş ve aynıyıl orada vefat e1p1iştir. 104

Eseri: Temdidü '!-Hayat: Eser, "es-Sadaka tu terüddü'l-bela v~ tezidü'l
umr" hadisinin şerhidir. 105

39- Şeyh Ahmed Ziyaeddin Gümüşhanevi (ö. 1311/1893)

Gümüşhane'de 1822 senesinde doğd~. Babasının adı Mustafa'dır. İlk
eğitimi ticaret için gittiği Trabzon' da aldı. 183 i 'de amcasıyla İstanbul' a
geldi. Beyazıt Medresesi 'ne devam etti, Kürt Abdurrahman Hoca ve Hafız
Emin Efendi'den ders aldı. Üsküdar Alacaminare Tekkesi şeyhi Abdulfettah
Ukari'nin sohbetlerine yirmi yıl kadar devam etti.

OM, II, 132), Ayrıca İbnülemin Mahmut Kemal İnal Bey de bu bilgiye dayanarak eserin
varlığından bahseder. (Son Asır Türk Şairleri, I, 239)

115 Hayatı hakkında bilgi için bk. M. Tahir, OM, III, 214-215; Türk Ansiklopedisi, XIX, 425;
Selahattin Yıldırım, a.g.e., s. 185-186. '· ' ·

1 ı 6 Eser 1309/1891 tarihinde İstanbul'da neşredilmiştir. Prof Dr. Ramazan Ayvalh'ıiın eseri
yeniden neşretme çalışmaları devam etmektedir.

sağlığı, çevre sağlığı ve bulaşıcı hastalıklardan korunma konularına yer

verilmiştir. Her ne kadar ağırlıklı olarak tıbbi bilgiler verilmişse de yeri

geldikçe konuya uygun hadisler de naldedilmiştir. 117

43-Mehmed ArifBey (ö. 1315/1897)

10 Reblülevvel1261/29 Mart 1845'te Erzurum'da doğdu. Dönemin eği

tim kurumları olan camilerde ve medreselerde eğitimini tamamladıktan

sonra asker olan babası Hacı·ömer Bey gibi ordunun değişik kademelerinde

ve Adiiye Nezareti'nde üst düzey görevlerde bulundu. 1300/1882 yılında

Gazi Ahmed Muhtar Paşa 'mn refakatinde Mısır'a seyahat etmiş, 1311/1893
tarihinde ise Avrupa'ya seyahat neticesinde Avrupa'yı tanıma fırsatı elde

etmiştir. Mısır Fevkalftde Komiserliği Baş Katibi iken orada mide rahatsızlı

ğı geçirmiş, tedavi olmak için İstanbul'a .dönmüş, 13 Safer 1315/6 Haziran

1897 tarihinde Heybeliada'da vefat etmiştir.

olan eserde müellif, son devir Osmanlı toplumuna ve ilmiye sınıfına ciddi

ı ı? Eserin tanıtımı için bk. A. Karahan, a.g.e., s. 280; Selahattin Yıldırım, a.g.e., s. 186-187.
118 Hayatı hakkında bilgi için bk. M. Tahir, OM, U, 334; Mehmed Arif, Bin Bir Hadis, Kahire

1319/1901, s. 3-4; İbrahim Hati.boğlu, Hadisleri Anlamada Toplumsal Boyut, İstanbul 2000, s.
19-20. . . 1

• •

119 İlk defa mileliitin vefatından beş yıl sonra Kahire'de 1319/1901 tarihinde neşredilen eser,
ikinci olarak, ilk neşirden sekiz yıl sonra yineKahire;de 1325/1907 tarihinde, bu ikinci baskıy
Ja aynı yılda Kazan Türkçesi'yle Abdürreşid 'ibrahim tarafından "Bin Bir Hadis-i Şerif için
Mukaddime" başlığı adı altında yazdığı dört sayfalık bir mukaddimeyle birlikte'Petersburg'da
yayınlanmıştır. Eserin daha sonralan Latin ·harfleriyle de basıldığı görülmektedir.

·

Ahmed Hamdullah. Efeı;ı,di'nin eserine birç.ok kimse tarafındap takriz
ler yazılmış, müdlifbunların hepsini eserinin baş kısmına dere etmiş~ir.

Birer nüshası Mısır ve_ Hindistan'a da gönderilmiş olan çalışmanın

müellif nüshası değerlendirilmeye esas alınmıştır. 1278/1861 tarihinde

eserini telife başlayan müellif çalışmasını 1285/1868 yılında ikmal etmiştir:
1 •

46- Faik Salih Bey (ö. 1317/1899)

Manastırtı Haseki Hacı Ahmed Bey'in oğludur. 1241/1825 yılında Ma

nastır' da doğdu. Devrinin alimlerinden Arapça ve Farsça dersler alarak özel
öğrenim gördü. 1259 (184.3) yılında mülazemetle Manastır Askeri Kalemi'

ne girdi. 1266/1849 yılında İstanbul'a geldi. Devletdairesinde Çeşitli kade

melerde çeşitli görevler ifa etti. Edebiyat tarihlerine çeşitli çalışmaları ile

geçmiş olan Faik Bey, Divan Şiirinde devrinin tanınmış simaları arasında yer

alır. 'Aynı zamanda Halidiyye tarikatı şeyhlerinin büyüiderinden olan Feyzul
lah Efendi'nin müntesiplerindendir. İstanbul'da vefat etti. Kabri Rumeli
hisarındadır. 124 .. ·

Eseri: Elfiyetü 's-Seniyye fi 'l-Adabi '1-Ahmediyye: 125 1300/1882 tarihinde

1000 adet hadisin şerhine dair Türkçe kaleme alınmış olan bu eser, Hz.

124 Hayatı hakkında bilgi için bk. M. Tahir, OM, II, 375; İsmail Paşa, lzalıu'l-Mekmln, I; 121;
Kehhale, Mucemü'l-Müellifin, XI, 115; İbnülemin, Son Asır Türk Şairleri, I, 357-359; Türk Dili
Edebiyatı Ansiklopedisi, III, 146.

49- Faik Mehmed Bey (ö. 1319/1901)

Üsküplü Şeyh Mehmed Nı1ru'l-Arabl'nin halifelerinden ve ili-iflerden bir
zat olup Usturumcalı'dır. 1319/1901 tarihinde misafir olarak bulunduğu

Selanik'te vefat etmiş, Yenikapı dışındaki kabristanda Langaza caddesinin

sol tarafına defnedilmiştir. 131

Eseri: Şerhu Hadisi "Mutu kable en temutü"132

50- Musacalızade Mehmed Said Akhisarl(ö. 1320/1902)

Babası Ahmed Rumi Akhisar!' dir. Alim ve şairdir. Arab! ilimleri baba
sından okudu. Tahsilini ikmal ettikten sonra memleketi Akhisar' da ilmini

neşretmekle meşgul oldu. Bir çok te'lifi de olan Mehmed Said Efendi'nin

daha çok talebe yetiştirmekle meşgul olduğu, üç defa icazet verrneğe muvaf

birlikte 1307/1889'da Bursa'dabasılmıştır.

51-Talip Hocazade Hafız İshak (ö.1321/1903).

Üstün bir zat, erbab-ı kalem v.ıi Naleşibendi tarilcatı müntesiplerinden o
lup Erzurı.imlu'dur. Tahsilini ikinal ettikten sonra bazı memuriyetlerde
bulunmuştur. Daha sonra İstanbul'a gelmiş ve belediye başkatibi ve müdür

muavini olmuştur. Rivayete:.göre nesri nazmından .. daha kuvvetli, derviş

meşreb ve itilcadı pak biridir. Yazıdaki üslubu Sinan Paşa~yı andırmalctadır.

1321/1903 tarihinde vefat etıniş, Üslcüdar'da Karaca Ahmed lcabristanında

ailesinin yanına defuedilmiştir. 135

Eseri: Tercüme-i Şerh-i Şifa-i Şerlf· 136 Önsözde belirtiİdiğine göre üm

met arasında büyük bir şöhrete ulaşmış ve. çok kimse tarafından okunan,